ULRICUS DE ARGENTINA, <i>De summo bono</i> VI 3 20; ed. Cianciosio, p. 103, 14-16	IOANNES DE FRIBURGO, <i>Summa confessorum</i> I 1 43, Lugduni 1518, f. 3rb-va	BARTOLOMAEUS DE S. CONCORDIO, <i>Summa de casibus conscientiae</i> , 'Simonia', Ms. Paris, B.N., lat. 3256, 216rb
...«Suspendus est ipso iure quoad se et quoad alios, sive sit manifestum, sive sit occultum»...	Quae sit paena simoniaci. Respondeo secundum Raimundum... «Si [simonia] in ordine non recipit executionem, sed est ipso iure suspendus quoad se quoad alios, sive sit occultum sive manifestum, sicut et notorium fornicator», <i>Extra De simonia</i> , 23 § Verum. Et sic intelligitur I, q. 1, Reperiuntur et hoc quia caracterem habet furtivum... Quod supra dicitur, simoniacus in ordine suscepto suspendus, intelligitur secundum Ulricum, »ab actibus omnium ordinum, non tantum illius quod simoniace suscepit«. Idem dicit Innocentius... addit quod etiam in temporalibus per consequens perdit administrationem.	Quae paena eius qui simoniace est ordinatus. Respondeo secundum Raimundum: “Non recipit executionem, sed est ipso facto suspendus quo ad se quo et quo ad alios, etiam si occultum sit”, <i>Extra De simonia</i> , 23 § Verum. Et sic intelligitur I, q. 1, Reperiuntur et hoc, quia caracterem habet furtivum, et non est solum »suspendus ab ordine, quem simoniace suscepit«, secundum Ulricum, »sed etiam ab actibus omnium aliorum ordinum«. Idem Innocentius et addit quod etiam in temporalibus per consequens perdit administrationem.

The synopsis clearly shows that in the *Quaestio* 'Quae paena eius qui simoniace est ordinatus' Bartholomew quotes text blocks from his intermediate source, i.e. John's *Summa*, containing not only arguments from Ulrich but also from Raymond and Innocence III. Bartholomew mainly provides literal or semi-literal citations of Ulrich,

²⁹ MULCHAHEY, "First the Bow is Bent in Study", p. 550.

³⁰ MICHAUD-QUANTIN, *Somme de casuistique*, pp. 61-62.

³¹ MULCHAHEY, "First the Bow is Bent in Study", p. 551.

³² In addition to Thomas and Ulrich, Bartholomew quotes Albert: cf. BARTOLOMAEUS DE S. CONCORDIO, *Summa de casibus conscientiae*, f. 68va: «Quid si mutentur iste forme. Respondeo secundum Albertum...»; f. 69ra: «Utrum si alicue hostie ex obliuione remaneant in alteri uel aliqua pars uini, et sacerdos conficit. Numquid sunt consecrate? Respondeo secundum Albertum...».

taken from John's *Summa*. In other cases, Bartholomew reworks some arguments to adapt them to the nature of his work and the requirements of the readers. I will focus on this issue in particular in the following paragraph.

A synoptic comparison of the quotations from Ulrich contained both in John's and in Bartholomew's *Summa* reveals that only in one case Bartholomew quotes Ulrich without the mediation of John's *Summa Confessorum*:

ULRICUS DE ARGENTINA, <i>De summo bono</i> VI, 4, 10, ed. Zavattero-Colomba, Meiner 2017, p. 59, 4-8; 17-19	IOANNES DE FRIBURGO, <i>Summa confessorum</i> III, Tit. 34, <i>De oratione</i> , Lugduni 1518, ff. 195va-201rb	BARTOLOMAEUS DE S. CONCORDIO, <i>Summa de casibus conscientiae</i> , 'Oratio', Ms. Paris, B.N., lat. 3256, f. 143vb
Oratione quoque sumpta communiter ad orationem mentalem et verbalem omnis homo tenetur ad orationem ex iure naturali, quod dictat homini, ut disponat se ad ea, sine quibus non est salus... Ad hoc tamen ius accedit auctoritas Christi dicentis: "Oportet semper orare" etc., <i>Luc.</i> 18. Chrysostomus, »dum dicit 'oportet' necessitatem dicit«... Ad verbalem vero vel clamorantem cantus orationem non tenemur ex praecepto divino... vel est ex praecepto ecclesiae, quae missam et horas indixit ministris ecclesiae...	Deest	Utrum oratio cadat sub praecepto. Respondeo secundum Ulricum: "Ad orationem quidem mentalem homo tenetur ex iure naturali, quod dictat homini, ut disponat se ad ea, sine quibus non est salus. Et ad hoc ius accedit auctoritas Christi dicentis, <i>Luc.</i> 18: "Oportet semper orare". Super quo Chrysostomus: "Dum dicit: oportet necessitatem dicit". Ad vocalem vero orationem seu cum cantu non tenetur quis ex praecepto divino, sed ex statuto ecclesiae, quae missas et horas canonicas indixit ministris ecclesiae... Concordat Thomas in II-II, dist. 15...

The scheme shows that Bartholomew entrusts Ulrich with the answer to the *Quaestio*: 'Utrum oratio cadat sub praecepto'. Moreover, Bartholomew considers Ulrich as the main authority, placing a brief mention to Thomas Aquinas' *Summa theologiae* in a secondary position, preceded by: «Concordat Thomas...». In this rubric Bartholomew quotes almost literally a passage of *De summo bono* VI.4³³.

John of Freiburg dedicates a section of Book III to the discussion on *oratio* (*De oratione specialiter*)³⁴, however John never quotes Ulrich on this issue. Indeed, John cites Ulrich concerning simony, restitution of stolen goods, obedience of the prelates, war, usury and robbery³⁵, but prefers to entrust Thomas with the answer to the *Quaestio* on mental and vocal prayer: «Utrum oratio debeat esse vocalis. Respondeo secun-

³³ ULRICUS ARGENTINENSIS, *De summo bono*, Lib. VI, Tr. 4, c. 1-15, ed. I. Zavattero - C. Colomba, Meiner, Hamburg 2017 (CPTMA 1.6-3).